
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.161 7Segunda-feira, 30 DE MARÇO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA Nº 193/2020-DAF/SEPLAD, DE 27 DE MARÇO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
Janeiro  de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO, Processo PAE nº 248424/2020, de 26.03.2020; e
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 619 de 23 de março de 2020.
RESOLVE
CONCEDER ao servidor MAXWELL MOREIRA BARBOSA, matrícula nº 
5890425/3 e CPF nº 608.969.142-91 ocupante do cargo Assessor Admi-
nistrativo, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$-4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

19.101.04.122.1297.8338.0101 339030 – Material de Consumo R$-4.400,00

O prazo para aplicação deverá ser de 15 (quinze) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária – podendo ser prorrogáveis por igual período, 
devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 60 (sessenta) dias, 
após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
MARÇO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 65, DE 27 DE MARÇO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 
8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentá-
rias para o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 
511, de 20/01/2020 e 638, de 26/03/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ANEXO A PORTARIA Nº 65, DE 27 DE MARÇO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 218.676,96 0,00 218.676,96

DEA
 6301 0,00 0,00 7.720,00 0,00 7.720,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0306 0,00 0,00 102.609,93 0,00 102.609,93
 6301 0,00 0,00 108.347,03 0,00 108.347,03

GESTÃO
Enc. SEAD

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEDUC
 0102 0,00 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 1.497.360,72 0,00 1.497.360,72

Obras e Instalações
 0306 0,00 0,00 175.535,90 0,00 175.535,90

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 1.321.824,82 0,00 1.321.824,82
POLÍTICA SOCIAL
Fund. Santa Casa

Investimentos 0,00 0,00 670.832,75 0,00 670.832,75
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

Reforma
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 600.832,75 0,00 600.832,75

HOL
Investimentos 0,00 0,00 20.000.000,00 0,00 20.000.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 5.750.692,62 0,00 5.750.692,62
Outras Despesa de 

Investimentos
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 14.249.307,38 0,00 14.249.307,38

SESPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 4.186.962,88 108.316,27 4.295.279,15
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 4.186.962,88 108.316,27 4.295.279,15
SUBORDINADOS AO 

GOVERNO DO ESTADO
Casa Civil

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 500.000,00 1.516.876,88 2.016.876,88

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 500.000,00 1.516.876,88 2.016.876,88

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                                                                  0,00 0,00 500.000,00 1.516.876,88 2.016.876,88

0102 - EDUCAÇÃO - RECUR-
SOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 21.992.657,57 0,00 21.992.657,57

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 0,00 278.145,83 0,00 278.145,83

0349 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 0,00 4.186.962,88 108.316,27 4.295.279,15

6301 - Recursos de Contra-
partida de Convênios 0,00 0,00 116.067,03 0,00 116.067,03

TOTAL 0,00 0,00 27.073.833,31 2.075.193,15 29.149.026,46

FONTE
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                                                                  
0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS 

ORDINÁRIOS
0103 - FES - Recursos 

Ordinários
0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0349 - FES - SUS / Fundo 

a Fundo

1º QUA-
DRIMESTRE 

- 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0,00 0,00 500.000,00 1.516.876,88 2.016.876,88
0,00 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00
0,00 0,00 21.992.657,57 0,00 21.992.657,57
0,00 0,00 278.145,83 0,00 278.145,83

0,00 0,00 4.186.962,88 108.316,27 4.295.279,15

6301 - Recursos de Contraparti-
da de Convênios 0,00 0,00 116.067,03 0,00 116.067,03

TOTAL 0,00 0,00 27.073.833,31 2.075.193,15 29.149.026,46

Protocolo 537795                                                                         
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN-PA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

CONCURSO PÚBLICO C-177
EDITAL N° 50/SEPLAD-DETRAN/PA, DE 27 DE MARÇO DE 2020

SUSPENSÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e o DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN/
PA, no uso das atribuições legais, tornam pública a suspensão do Curso de 
Formação Profi ssional do Concurso Público destinado ao provimento de va-
gas em cargos de nível médio do DETRAN, considerando o Decreto nº 609 
de 18 de março de 2020, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento, 
no Estado do Pará, à pandemia Corona Vírus (COVID -19).
Belém, 27 de março de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Superintendente do Departamento de Trânsito do Estado do Pará

Protocolo 537794


